qui

qui autem rem debet, & aliam rem peuit à creditore, non patitur compensationem, nec ad eam cogi potest, sicut nec coimpelli valet quis rem suam permutare, aut aliud pro aliis in foliulum accipere, l.s. convenerit 18. ff. de pignor. action. l.4. l. si debet 22. ff. de comp. l.4. C. eod. titulo. Paulus lib. 2. sentent. tit. 5. doceat Schiffordeg. lib. 1. ad Anton. Fabrum, tract. 2. q. 2. Zangerus de except. p.3. cap. 8. num. 108. Donellus lib. 16. comm. cap. 15. Tuldenus, & Pefsius ad titulum C. de compens. Unde quod generaliter traditur, in omnibus actionibus compensationi locum esse, ita intelligendum est, si res debita non impedit, quia utrumque pecunia debeatur, alias non compensatio, sed mutua petitio erit, & reconventio, juxta adducta in cap. 1. de mutuis pess. Et licet olim dubitaretur, an eiusque debiti ad quodcumque, sive liquidum, sive non liquidum, admittetur compensatio, ut disputant Cujacius lib. 8. obser. cap. 16. & lib. 15. cap. 12. Donellus dict. cap. 15. & in §. in bona 30. Inst. de actionib. hodie tamen post Justiniani constitutionem illa duxata; compensatione admittitur, quæ ex causa liquida obiectur, l. ult. C. de compens. dicto §. in bona, ubi plura Pichardus, Arnoldus Vinnius lib. 1. select. cap. 50. ubi defendit, adhuc post eam constitutionem reum compensationem ex causa non liquida, & modum exceptionis initio litis opponente audiendum est. Circa debitum autem ipsum, id est, an cuiusvis debiti nomine compensatione admittatur, ita ut reus convenitus ex debito civili possit opponere compensationem debiti naturali jure tantum, non consentienti Interpretes. Arnoldus Vinnius lib. 1. select. cap. 49. existimat eo causa compensationem admitti, ex 1.6. ff. de compens. & ex eo, quia solutum, quod jure naturali tantum debetur, repeti non potest, l.s. non sortem 26. l. naturaliter, l.s. pena 19. ff. de condit. indeb. unde cum pco solutione habeatur ipsa retentio, merito compensatio ipsius debiti cum debito civili admittitur: latè probat Vinnius dicto cap. 49. ubi exponit textus in l. quicunque 14. ff. de compens. l.2. C. eod. tit. olim in bona fidei judicis ipso jure, sive ipso judicis officio compensatio admittebatur, in strictis non ita, sed opposita doliali exceptione; idque ex D. Marci rescripto: sed post constitutionem Justiniani in d. l. ult. & in d. §. 30. Inst. de act. idem jus versatur in strictis ac in ceteris bonae fidei contractibus, et si aliter textus hos explicit E. verardus Bronchorst Enantior. cent. 2. assert. 41.

II. In quibus causis compensatione non detur.
ff. qui potiores, Donellus in d. l. ult. C. de compens. Zangerus de except. p.3. cap. 8. num. 104. sunt tamen quidam peculiares casus, in quibus eti deitur debitum ex utraque partiquidum, compensatione non admittitur, veluti contra fiscum, aut rem publicam, l. idem 12. l. ult. ff. de compens. si debitum proveniat ex causa tributorum; l.3. C. de compens. frumenti, vel olei publici, d.l. 3. adilitatis, l. ideo 17. ff. de compens. junctis pro ejus illustratione adductis à Marcello Donato in notis ad Lampridium, tom. 6. thesauri critici, fol. 965. Gentile disert. iuris civilis cap. 3. Similiter in commodato, nam praetextu debitis res commodata compensari prohibetur, l. final.

C. commodaat, eti possit retineri donec debitum solvatur, vel impensar in ipsa re factæ præstentur, l. si is qui rem 59. ff. de furii, d.l. creditori 15. §. Si dominus: probant Schiffordegerius ad Fabrum, tract. 1. cap. 3. Merlinus de pignoribus tit. 2. fol. 67. Pichardus in d. §. 30. de action. Bronchorst. cent. 2. assert. 43. Cattillo lib. 3. controv. cap. 16. Hothomanus lib. 2. obser. cap. 18. Fornerius lib. 2. rerum quovid. cap. 14. etiam speciei ad speciem, sive speciei ad quantitatem non admittit, compensatio, ne creditor invitus aliud pro alio accipere cogatur, l.2. §. 1. ff. de rebus creditis, Bronchorst. dict. assert. 43. qui in contrarium expendit & exponit textus in l. fractus 7. §. ob donations, ff. solut. matrim. l. final. C. de compens. l. si debet 22. l. final. ff. de compensationibus, & alis casibus similibus, quos nunc omittimus, ut ad nostrum Gregorium te deamus; videndi ramen sunt Donellus & Cujacius ubi suprà, Arnoldus Vinnius lib. 1. select. cap. 49. §. 5. Brilonius lib. 1. de solut. in de compens. Hothomanus in epit. de compens. Facchinius lib. 1. controv. cap. 6. cum sequent. Schiffordeg. tract. 1. q. 5. Gibalinus tom. 2. de negot. lib. 5. cap. 2. art. 8. & observandi in hac materia sunt textus in l. eleganter 23. ff. de pignoribus. l. Procula 26. ff. de prob. l. si quid 31. §. 1. ff. de pignor. action. l. in rebus, §. final. ff. commodaat, l. si cum dos 8. ff. rerum amotar. l. solutam 49. l. Sticham 95. §. si creditur, l. T. a. ff. de solut. l. 1. §. item 4. ff. si pars hereditatis, l. filius 22. in sine, ff. de moe. l. 7. §. l. l. si constante 22. §. si pater, l. 24. ff. solut. matrim. l. qui fundum 87. §. si quis, l. in quartans 91. l. pater, ff. ad leg. Falcid. l. deducta 53. §. acceptus. l. Lucius, §. maritus, l. cum heret, ff. ad Trebel. l. si compensandi, C. de heredit. in ista, l. cum pater 77. §. qui dote, §. Mavio, l. creditorem, ff. de legat. 2. l. a tuorum 33. c. final. ff. de administr. tut. l. Mavio 52. §. 2. ff. famili. excusand. l. filius 24. C. eod. l. si dos 47. ff. de evit. l. que dotis 32. ff. solut. matrim. l. 5. §. illud. ff. de impens. l. si negotia 11. l. cum aliqui 26. ff. de negotiis, l. 10. §. & quarant. ff. de in rem verso, l. 7. §. si vir. ff. de donat. inter, l. num. 67. §. sed si uno, ff. de legat. 1. l. inter 36. ff. de administr. tutor, l. si pecuniam 5. ff. de conduct. causa, l. malier 7. cum sequent. ff. de impensis, l. 4. §. item quarant. ff. de donat. except. l. 1. C. de criminis expilata, l. si autem 8. §. 2. l. debitor 13. vers. sed & ff. de negot. ges. juncto Fabribi, l. si filio 25. ff. solut. matrim. cum Cujacio ibi, l. quod 7. §. si vir. l. cum hoc 32. §. final. ff. de donat. inter, juncto Cujacio lib. 3. obser. cap. 14. l. sed si 25. §. si quis in re sua, ff. de pess. heredit. l. cum filio 76. §. cum pater, ff. de legat. 2. l. si non sortit 26. ff. de conduct. indeb.

His animadversis ratio præsentis assertio, 12. quare videlicet in deposito compensatione lo- Tradit. cus non sit, provenit ex speciali natura ipsius ratio depositi, juxta quam res deposita statim ac re- vocatur depositum, reddenda est, ne quod be- neficio celeritatis inventum est, subdatu*re* injuriis tarditatis, ut docent Salgado de regio pro- tract. 2. p. cap. 36 num. 72. Cancerius lib. 3. varian. cap. 3. num. 46. res enim deposita statim domino poscenti refutenda est, alias fides violatur, & contra aequitatem naturali retenetur, ut pro- bat Avendano de metu, lib. 2. cap. 4. num. 24. Et licet in foro conscientie compensationem ad- mitti proberat Gibalinus de usuris dicto art. 3. num. 14.

num. 14. contrarium tamen pluribus relatis docet Arias de Mela dicto lib. 2. cap. 34. num. 25. Restè ergo Gregorius in præsenti statuit, in deposito compensationi locum non esse: quod jam Pandectarum jure receperum fuisse, constat ex Paulo dicto lib. 2. titulo 5. & 12. Seneca lib. 6. de benefic. ibi: *Confunditur formula, si qui apud me pecuniam deposituerit, idem mihi postea furium facerit; Ego cum illo furis agam, ille mecum depositus.* Et docuerunt Cujacius lib. 8 obser. cap. 26. Hothomanus in §. 30. de actione in fine, ubi Pichardus num. 46. Rewardus lib. 1. variar. cap. 11. Nec contrarium docetur in l. final. C. de compens. ubi Justinianus specialiter statuit, compensationem in causa depositi non admitti; nam cum Justinianus generaliter ibi statuisset, in omnibus actionibus, tam realibus, quam personalibus, compensationi locum esse, ne etiam ad depositum compensatio protracta crederetur, ea verba adiecit, *excepta actione depositi, ut notavit Olvaldus ad Donellum lib. 16. comment. cap. 15. littera I.* Quid autem noviter ex constitutione induxit Justinianus, expoununt Meril. lib. 2. ex Cujacio, cap. 4. & lib. 4. obser. cap. 37. Fornarius lib. 2. select. cap. 14. Hunnius ad Treutlerum, volum. 1. disput. 75. quest. 3. Larrea decif. 40. num. 16. Ampliatur præsens assertio, ut procedat non solum in deposito vero, verum & in eo, quod per confessionem partis appetat, quia illud habet privilegia veri depositi. Hermosilla ubi suprà, gl. 5. Barbola in l. divortit, §. ob donationes, ff. solut. matrim. Avendanno de menu, ubi supra, num. 22.

Nec obstat dubitandi ratio suprà expensa; nam licet in contractibus bona fidei, & stricti juris admittatur compensatio; id tamen procedit, nisi propter peculiarem alicuius naturam compensatio in eo non admittatur, ut continetur in deposito, in quo ob celerem rei depo-

ut notavit Antonius Augustinus in notis ad texturem ipsum, non repertur hic textus in ullo ex his Conciliis: apud Burchardum verò lib. 2. Decreti, cap. 168. Carnotensem 6. p. Decreti, D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

TITVLVS XVII.

De emptione & venditione.

CAPVT I.

Ex Concilio apud (a) Valent.

P^lacuit ut (b) presbyteri (c) plebes suas admoneant, ut ipsæ (d) hospitales sint, & nihil carius vendant transuentibus, nisi quantum in (e) mereato vendere possint: quod si carius vendere voluerint, ad presbyterum transuentes hoc referant, ut illius iussu cum humanitate eis vendant.

NOTÆ.

(a) *V*alentini. In prima collectione, sub hoc titulo cap. 2, legitur apud Alumnas; sed D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.